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1. WYKAZ SKRÓTÓW

ACEIs – inhibitory konwertazy angiotensyny (ang. angiotensin-converting enzyme inhibitors)

ACS – ostry zespół wieńcowy (ang. acute coronary syndrome)

AGH – Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie

AhR – receptor dla węglowodorów arylowych (ang. aryl hydrocarbon receptor)

ALT – aminotransferaza alaninowa (ang. alanine aminotransferase)

ARBs – antagoniści konwertazy angiotensyny (ang. angiotensin receptor blockers)

BMI – wskaźnik masy ciała (ang. body mass index)

CABG – pomostowanie aortalno-wieńcowe (ang. coronary artery bypass grafting)

CAD – choroba wieńcowa (ang. coronary artery disease)

CCBs – antagoniści kanału wapniowego (ang. calcium channel blockers)

CCS – przewlekły zespół wieńcowy (ang. chronic coronary syndrome)

CO – tlenek węgla

CO2 – dwutlenek węgla

COX-2 – cyklooksygenaza 2 (ang. cyclooxygenase-2)

COPD – przewlekła obturacyjna choroba płuc (ang. chronic obstructive pulmonary disease)

CRP – białko C-reaktywne (ang. C-reactive protein)

DMSO – dimetylosulfotlenek (ang. dimethylsulfoxide)

EC – węgiel pierwiastkowy (ang. elemental carbon)

EDXRF – spektrometria fluorescencji rentgenowskiej z dyspersją energii (ang. energy

dispersive X-ray fluorescence)

EEA – Europejska Agencji ds. Środowiska (ang. European Environment Agency)

eNOS – śródbłonkowa syntaza tlenku azotu (ang. endothelial nitric oxide synthase)

EUSAAR – ang. European Supersites for Atmospheric Aerosol Research

eGFR – szacunkowy wskaźnik filtracji kłębuszkowej (ang. estimated glomerular filtration

rate)

FGF – czynnik wzrostu fibroblastów (ang. fibroblast growth factor)

GM-CSF – czynnik stymulujący tworzenie kolonii granulocytów i makrofagów (ang.

granulocyte-macrophage colony-stimulating factor)

HDL – lipoproteina o wysokiej gęstości (ang. high-density lipoprotein)

HF – niewydolność serca (ang. heart failure)

HGB – hemoglobina
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HIV – ludzki wirus nabytego niedoboru odporności (ang. human immunodeficiency virus)

HMG-CoA – syntaza 3-hydroksy-3-metyloglutarylokoenzymu A

HRV – dobowa zmienność rytmu serca (ang. heart rate variability)

IGF-1 – receptor insulinopodobnego czynnika wzrostu 1 (ang. insulin-like growth factor 1)

IgG – przeciwciała klasy G (ang. immunoglobulin G)

IL-1 – interleukina-1 (ang. interleukin-1)

IL-6 – interleukina-6 (ang. interleukin-6)

KDIGO – ang. Kidney Disease Improving Global Outcomes

KOBiZE – Krajowy Ośrodek Bilansowania i Zarządzania Emisjami

LDL – lipoproteina o niskiej gęstości (ang. low-density lipoprotein)

LDH – dehydrogenaza mleczanowa (ang. lactate dehydrogenase)

LPS – lipopolisacharyd

MI – zawał mięśnia sercowego (ang. myocardial infarction)

miRNA – mikroRNA

MPO – mieloperoksydaza

MRM – monitorowanie reakcji wielokrotnych (ang. multiple reaction monitoring)

mRNA – informacyjne RNA (ang. messenger RNA)

NADPH oksydaza – ang. nicotinamide adenine dinucleotide phosphate oxidase

NRG – neuregulina-1 (ang. neuregulin-1)

NF-κB – jądrowy czynnik transkrypcyjny NF kappa B (ang. nuclear factor kappa B)

NO2 – dwutlenek azotu

NOS – syntaza tlenku azotu (ang. nitric oxide synthase)

OC – węgiel organiczny (ang. organic carbon)

OGTT – doustny test obciążenia glukozą (ang. oral glucose tolerance test)

PAHs – wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne (ang. polycyclic aromatic

hydrocarbons)

PBL – planetarna warstwa graniczna (ang. planetary boundary layer)

PBMCs – jednojądrzaste komórki krwi obwodowej (ang. peripheral blood mononuclear

cells)

PCI – przezskórna angioplastyka wieńcowa (ang. percutaneous coronary intervention)

PI3K-AKT – kinaza 3-fosfatydyloinozytolu i kinaza białkowa AKT

PM – drobne cząsteczki stałe pyłu zawieszonego (ang. particulate matter)

PM2,5 – cząsteczki stałe o średnicy 2,5 µm (ang. particulate matter 2.5 µm)

PPM – liczba części na milion (ang. parts per million)
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RBC – erytrocyt (ang. red blood cell)

ROSs – reaktywne formy tlenu (ang. reactive oxygen species)

RPMI – ang. Roswell Park Memorial Institute

SO2 – dwutlenek siarki

TGF-β – transformujący czynnik wzrostu beta (ang. transforming growth factor β)

Th1 – limfocyty pomocnicze typu 1 (ang. helper T lymphocyte type 1)

Th2 – limfocyty pomocnicze typu 2 (ang. helper T lymphocyte type 2)

TNF-α – czynnik martwicy nowotworu alfa (ang. tumor necrosis factor α)

UE – Unia Europejska

UJ CM – Uniwersytet Jagielloński Collegium Medicum

VEGF – naczyniowo-śródbłonkowy czynnik wzrostu (ang. vascular endothelial growth

factor)

VSMCs – komórki mięśni gładkich naczyń (ang. vascular smooth muscle cells)

WBC – leukocyt (ang. white blood cell)

WHO – Światowa Organizacja Zdrowia (ang. World Health Organization)

Z/L – stosunek zima/lato
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2. WSTĘP

2.1. Problem zanieczyszczenia powietrza na świecie

W ostatnim czasie obserwuje się wzrost zainteresowania zagadnieniami związanymi

z zanieczyszczeniem powietrza. Wynika to m.in. z rosnącej świadomości społecznej na temat

wpływu jakości powietrza na zdrowie człowieka i środowisko naturalne. Ocenia się, że

zanieczyszczenia powietrza są jednym z 10 najważniejszych czynników ryzyka zgonu na

świecie [1] [2]. Nawet 1/3 populacji Europy zamieszkująca obszary miejskie jest narażona na

zanieczyszczenie powietrza przekraczające normy zalecane w standardach Unii Europejskiej

(UE) [3]. Według Światowej Organizacji Zdrowia (WHO, ang. World Health Organization)

oraz wyników licznych badań epidemiologicznych zanieczyszczenie powietrza było

odpowiedzialne za co najmniej 3,7 mln zgonów w roku 2012 r. (6,7% wszystkich zgonów na

świecie) oraz 7 mln zgonów w 2016 r. 16% z tych zgonów spowodowane było rakiem oskrzela,

11% przewlekłą obturacyjną chorobą płuc (COPD, ang. chronic obstructive pulmonary

disease), 13% infekcjami układu oddechowego i aż 29% przyczynami sercowo-naczyniowymi

[4] [5] [6] [7] [8]. Według Europejskiej Agencji ds. Środowiska (EEA, ang. European

Environment Agency) zanieczyszczenie powietrza przyczynia się każdego roku do

przedwczesnego zgonu ok. 0,5 mln mieszkańców UE, w tym ponad 44 tys. w Polsce [9]. Do

najbardziej narażonych grup należą osoby z chorobami współistniejącymi dotyczącymi przede

wszystkim układu krążenia i układu oddechowego, a także z otyłością i cukrzycą. Dzieci,

kobiety w ciąży, osoby w zaawansowanym wieku oraz z niższym wykształceniem lub statusem

społeczno-ekonomicznym także stanowią populacje szczególnie narażone na niekorzystne

zdrowotne skutki zanieczyszczenia powietrza [10] [11] [12] [13]. W jednym z badań

oszacowano średnią utratę lat życia od 1,8 do 3,1 roku w najbardziej uprzemysłowionych

i zanieczyszczonych miastach w Stanach Zjednoczonych Ameryki [14]. W wielu miejscach na

świecie zanieczyszczenie powietrza może skracać przeciętną długość trwania życia o ponad rok

[15] [16].

2.2. Skład i pochodzenie zanieczyszczenia powietrza oraz związane z nim skutki

zdrowotne

Zanieczyszczenie powietrza oznacza obecność w nim złożonej mieszaniny różnych

substancji chemicznych. Głównymi składowymi są tzw. pył zawieszony składający się
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z drobnych stałych cząsteczek (PM, ang. particulate matter) oraz substancje gazowe w postaci

aerozoli (ryc. 1.) [17]. PM jest najważniejszym i jednym z najczęściej badanych składników


[…]


worldwide. It is a multifactorial progressive disease characterized by inflammation of the vessel

wall. Coronary artery disease involves the formation of atherosclerotic plaques in epicardial

coronary arteries. There is growing evidence that long-term exposure to air pollutants (primarily

PM2.5) contributes to the pathogenesis of atherosclerosis and its complications, including

coronary artery disease. Although the postulated pathomechanisms of air pollution side effects

include inflammatory response, oxidative stress, endothelial dysfunction, and coagulation

disorders, the exact mechanisms leading to the development of atherosclerosis remain

unknown. Monocytes constitute a heterogeneous population of cells with different functions,

phenotypes, and locations. They have been shown to be involved in the development of

atherosclerosis, inflammation, and angiogenesis. MicroRNAs (miRNAs) are small endogenous

non-coding single-stranded RNA molecules (typically consisting of 21 to 23 nucleotides) that

play a significant role in regulating gene expression at the posttranscriptional level. Abnormal

miRNA expression has been associated with numerous cellular processes and metabolic

pathways implicated in the pathogenesis of various diseases, including those affecting the

cardiovascular system. Current data suggest that miRNA signaling may be actively involved in

the cellular response to different chemicals, including PM2.5.

Aims

This study was designed to assess the impact of natural long-term seasonal (winter –

summer) exposure to air pollution (especially PM2.5) among the permanent residents of Cracow.

Specifically, the aim of the study was to investigate whether the assumed higher concentrations

of various air pollutants in winter lead to significant changes in gene expression (miRNA) and

concentrations of proinflammatory cytokines. The clinical part of the study was designed to

assess if miRNA expression and proinflammatory cytokine levels differ significantly between

individuals with chronic coronary syndrome (CCS) and those without CCS. As part of the in

vitro study, the following parameters were assessed: expression of selected miRNAs,
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concentrations of selected proinflammatory cytokines, as well as activity and morphology of

human peripheral blood monocytes exposed to PM2.5 samples of known chemical composition

and origin, collected in Cracow during winter and summer. The aim of the experiment – in

combination with clinical results – is to explore the potential role of monocytes in the

development of endothelial and atherosclerotic plaque inflammation following exposure to

PM2.5.

Materials and methods

The clinical part of the project was conducted as a prospective cohort study. It included

140 permanent residents of Cracow, recruited between 2017 and 2019 from among patients

hospitalized at the Department of Coronary Disease and Heart Failure of Jagiellonian

University Medical College. Study participants were divided into two groups of equal size. The

research group included patients with CCS (n = 70), and the control group – patients without

CCS (n = 70). Peripheral venous blood was collected twice from all participants (in the winter

and summer seasons). The samples were secured for the subsequent evaluation of the

expression of selected miRNAs and concentrations of specific proinflammatory cytokines. The

effect of PM2.5 on the activity of human monocytes was determined in cells derived from

peripheral venous blood obtained from 3 healthy volunteers. PM2.5 samples were collected

seasonally (winter and summer) on the roof of the Faculty of Physics and Applied Computer

Science’s building at AGH University of Science and Technology in the Cracow district of

Krowodrza. For an in vitro experiment (evaluation of the expression levels of selected miRNAs

and concentrations of specific proinflammatory cytokines in the suspension culture of human

monocytes incubated with PM2.5 samples), a dry extract was prepared from selected samples

separately for the winter and summer seasons. The remaining samples was used for

a comprehensive and multicomponent analysis of PM2.5 composition and concentration. The

phagocytic activity of monocytes against PM2.5 particles was assessed by using electron

microscopy to examine the morphological changes of cells subjected to acute in vitro exposure

to PM2.5 samples.

Results

The study confirmed significant differences in the expression of selected miRNAs after

stimulation of human monocytes with PM2.5 samples collected in Cracow during winter and

summer, when compared with unstimulated cells. Significant overexpression of miRNAs

(miR-101-3p, miR-34c-5p, miR-223-5p, and miR-25-3p) was also shown in serum samples

108

obtained from participants during the winter when compared with the summer season. The

assumed reproducibility of some miRNA patterns associated with inflammation and

atherosclerosis (miR-101-3p, miR-34c-5p, miR-223-5p, miR-25-3p, and miR-382-5p) was

confirmed both in the in vitro and clinical studies. This indicates that monocytes participate in

the molecular pathways of atherogenesis after exposure to PM2.5. Electron microscopy revealed

increased phagocytic activity of monocytes exposed to PM2.5 samples collected during the

winter, as compared with unstimulated cells (without noticeable changes in monocyte

morphology). PM2.5 concentrations were higher in the winter than in the summer season.

Similar findings were observed for to other air pollution components including elements (Cl,

Mn, Fe, Ni, Cu, Zn, Br, Rb, Sr, and Pb), inorganic ions (SO4
2-, NO2

-, NO3
-, NH4

+, PO4
3-, Cl-,

Li+, K+, Na+, Ca2+ and Mg2+), polycyclic aromatic hydrocarbons (mainly benzo[a]pyrene,

benzo[a]anthracene, benzo[b]- and benzo[k]fluoranthene, indeno[1,2,3-cd]pyrene, pyrene and

dibezno[a,h]anthracene), as well as elemental and organic carbon.

Conclusions

The study confirmed a negative association between air pollution (PM2.5) and human

health. The exposure of human peripheral blood monocytes to PM2.5 was shown to cause

significant changes in the expression of various miRNAs that regulate numerous cellular

functions and possibly contribute to atherosclerosis and other disorders related to inflammation,

oxidative stress, as well as cell proliferation and differentiation. The in vitro changes in

monocyte expression of selected miRNAs as well as the seasonal changes in the miRNA profile

in human serum suggest that monocytes are involved in the development of atherosclerosis

following exposure to PM2.5. Some of these miRNAs may represent new therapeutic targets for

vascular proliferative diseases and serve as potential markers of exposure to air pollutants. The

study also showed a worse air quality in Cracow during the heating season.