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Recenzja rozprawy doktorskiej lek. Krzysztofa Krawczyka

Tytuł rozprawy doktorskiej „Sezonowa zmiana ekspresji mikroRNA oraz stężeń cytokin

prozapalnych produkowanych przez monocyty u osób przewlekle narażonych na

zanieczyszczenie powietrza”

Zanieczyszczenie powietrza zalicza się do 10 najważniejszych czynników ryzyka zgonu, a

najbardziej narażone na jego szkodliwe działanie są osoby z chorobami układu krążenia i

układu oddechowego. Główne składniki zanieczyszczeń to substancje gazowe oraz pył

zawieszony składający się z drobnych stałych cząsteczek (PM, ang. particulate matter).

Bardzo małe cząsteczki PM (średnicy 2,5 pm) mają zdolność przedostawania się z

pęcherzyków płucnych do tętnic wieńcowych, gdzie poprzez eskalację stanu zapalnego mogą

prowadzić do progresji zmian miażdżycowych. Ich działanie na organizm człowieka zależy

nie tylko od wielkości, ale także czasu ekspozycji, stężenia w powietrzu oraz składu

chemicznego. W procesie zapalnym towarzyszącym inicjacji, jak i progresji miażdżycy

istotną rolę odgrywają z kolei monocyty, które migrują przez śródbłonek do błony

wewnętrznej i różnicują się w kierunku makrofagów. Stanowią źródło cytokin prozapalnych

oraz metaloproteinaz przyczyniających się do destabilizacji blaszki. Za regulację funkcji

monocytów i odpowiedzi immunologicznej odpowiedzialne się m.in. cząsteczki miRNA,

których ekspresja może ulec zmianie pod wpływem ekspozycji na zanieczyszczenie

środowiska. W związku z powyższym temat podjęty przez Doktoranta może być jak

najbardziej istotny i aktualny w kontekście prewencji choroby wieńcowej i zwalczania
modyfikowalnych czynników ryzyka sercowo-naczyniowego.

Układ rozprawy doktorskiej lek. Krzysztofa Krawczyka jest zgodny z normami przyjętymi

dla tego typu opracowań. Został przygotowany w sposób systematyczny i przejrzysty, co

wynika z właściwie przyjętej koncepcji badania. Praca liczy 108 stron i składa się z 12

następujących rozdziałów: 1.Wykaz stosowanych skrótów; 2. Wstęp; 3. Cele badawcze; 4.

Materiał i metodyka; 5. Wyniki, 6. Dyskusja; 7. Wnioski, 8. Piśmiennictwo liczące 182

pozycje, 9. Spis tabel; 10. Spis rycin; 11. Streszczenie w języku polskim; 12. Streszczenie w

języku angielskim.

Rozprawa zawiera 20 ciekawych, dokładnie opisanych, kolorowych rycin, w tym map

Krakowa, które pozwalają na lepsze zrozumienie prezentowanych treści i wyników. W

monografii znajduje się także 13 szczegółowych, a przy tym bardzo czytelnych tabel.

W obszernym wprowadzeniu Doktorant wprowadza czytelnika w problematykę

zanieczyszczenia powietrza na świecie oraz jego wpływu na stan zdrowia człowieka i ryzyko

rozwoju miażdżycy. W tym celu przywołuje także dane historyczne dotyczące znanych

epizodów smogu i ich konsekwencji zdrowotnych. Należy docenić fakt, iż doktorant

wychodzi poza ramy typowej pracy ze spektrum nauk medycznych i dokładnie zgłębia tematy

z zakresu geografii i ochrony środowiska. Szczegółowo prezentuje problem zanieczyszczenia

powietrza nie tylko na świecie, ale także w jego miejscu zamieszkania. Kraków należy

bowiem do najbardziej zanieczyszczonych miast w Europie, a roczna liczba zgonów

mieszkańców w następstwie zanieczyszczenia powietrza prawdopodobnie osiąga tu liczbę

kilkuset. W Krakowie w ciągu roku wielokrotnie dochodzi do przekroczenia dopuszczalnych

poziomów PM (drobnych cząsteczek stałych pyłu zawieszonego). Częste epizody smogu

związane są emisją zanieczyszczeń przez sektor przemysłowy, nasilony ruch samochodowy
oraz spalanie paliw stałych w piecach domowych. Na złą jakość powietrza wpływa też

usytuowanie i panujący w Krakowie specyficzny mikroklimat.

Kolejno Doktorant przedstawia aktualne dane dotyczące epidemiologii i patofizjologii

miażdżycy. Na podstawie dostępnej literatury nakreśla problem potencjalnego udziału

monocytów oraz zmian ekspresji miRNA w patogenezie choroby wieńcowej.

Wstęp napisany został bardzo przejrzyście, a sposób przedstawienia problemu badawczego
wskazuje na posiadaną wiedzę i zainteresowanie Doktoranta tematem badania.

Lek. Krzysztof Krawczyk prawidłowo formułuje dwa główne cele pracy i przedstawia

hipotezy badawcze. Cele obejmują:

1) Ocenę wpływu zanieczyszczonego powietrza na zmianę ekspresji genów (miRNA) i

stężeń cytokin prozapalnych u stałych mieszkańców Krakowa (osób z CCS oraz grupy

kontrolnej).

2) Ocenę ekspresji wybranych rodzajów miRNA, stężeń określonych cytokin
prozapalnych oraz aktywności ludzkich monocytów krwi obwodowej po stymulacji

próbkami PM2,5 zebranymi w Krakowie w okresie zimowym oraz letnim.

Następnie lek. Krzysztof Krawczyk opisuje skrupulatnie metodykę badania. Do projektu

włączono 140 pacjentów hospitalizowanych w Klinice Choroby Wieńcowej i Niewydolności

Serca Uniwersytetu Jagiellońskiego Collegium Medicum (UJ CM) w latach 2017-2019, z

czego 70 osób do grupy badanej i 70 do grupy kontrolnej. Liczne i dobrze przemyślane

kryteria wyłączenia, jak np. cukrzyca, nikotynizm, aktywne stany zapalne czy

autoimmunologiczne, pozwoliły na ograniczenie czynników modyfikujących profil

immunologiczny chorych. Mimo rygorystycznych kryteriów doboru pacjentów, udało się

zgromadzić grupę o dużej liczebności, znacznie przekraczającej oszacowaną minimalną

liczebność potrzebną do analizy statystycznej.

Lek. Krzysztof Krawczyk dużo miejsca poświęca skrupulatnemu i wręcz imponującemu

opisowi zastosowanej metodyki. Na szczególną uwagę zasługuje fakt, iż badanie stanowi

bardzo złożony i czasochłonny eksperyment badawczy. Składa się zarówno z części

klinicznej, jak i eksperymentalnej, co w efekcie umożliwiło zaobserwowanie analogicznych

zmian ekspresji niektórych cząsteczek miRNA w surowicy pacjentów oraz stymulowanych
monocytach. Świadczy o wszechstronnej wiedzy i zaangażowaniu doktoranta. Praca

wymagała współpracy z Wydziałem Fizyki i Informatyki Stosowanej AGH w Krakowie,

gdzie pobierano próbki PM2,5- Aby uzyskać wymaganą masę suchego ekstraktu cząsteczek do
badań, zebrano łącznie aż 100 par próbek, które poddano następnie szczegółowej analizie

składu chemicznego.

Celem przeprowadzenia analizy miRNA i cytokin prozapalnych w surowicy pacjentów krew

pobierano dwukrotnie - w sezonie letnim i zimowym, a punkty czasowe pobrań dokładnie

określono na podstawie analizy stacji monitoringu jakości powietrza Wojewódzkiego
Inspektoratu Ochrony Środowiska.

Dodatkowo w Zakładzie Biologii Molekularnej i Genetyki Klinicznej przeprowadzono

molekularną analizę zmian ekspresji miRNA i cytokin w preparatach ludzkich monocytów

poddanych stymulacji uzyskaną zawiesiną PM2,5. Na Wydziale Biochemii, Biofizyki i

Biotechnologii UJ obserwowano ludzkie monocyty w transmisyjnym mikroskopie

elektronowym dokumentując proces fagocytozy cząsteczek PM2.5 oraz zmiany morfologii

monocytów.

Niniejsza praca stanowi fragment badania zespołowego wykonanego w ramach grantu NCN

OPUS 11 pt. „Zmiana ekspresji mikroRNA ludzkich monocytów krwi obwodowej wskutek

ekspozycji na cząsteczki pyłu zawieszonego PM2,5 in vitro - potencjalny związek między

zanieczyszczeniem powietrza a miażdżycą”.

Wyniki pracy zostały przedstawione w sposób przejrzysty, uporządkowane w postaci

podzielonych tematycznie podpunktów. Oto najważniejsze:

• W próbkach surowicy krwi pobranych od pacjentów w sezonie zimowym - w

porównaniu z próbkami pobranymi w okresie letnim - obserwowano zwiększony

poziom ekspresji: miR-101-3p, miR-34c-5p, miR-223-5p i miR-25-3p, a zmniejszony

miR-382-5p.

• W surowicy pacjentów z CCS (w porównaniu z grupą kontrolną) w okresie zimowym

obserwowano zwiększoną ekspresję: miR-101-3p, miR-34c-5, miR-223-5p i miR-25-

3p. W próbkach pobranych latem obserwowano zaś jedynie zwiększony poziom

ekspresji miR-34c-5p.

• U wszystkich uczestników badania wykazano w surowicy wyższe stężenie IL-8 i

MMP-13 w okresie letnim w porównaniu z okresem zimowym.

• Pod wpływem stymulacji zawiesiny monocytów próbkami PM2,5 zebranymi w sezonie

zimowym odnotowano zwiększenie ekspresji miR-34c-5p, miR-101-3p, miR-494-3p,

miR-548d-5p, miR-223-5p, miR-130a-3p i miR-339-3p, a zmniejszenie ekspresji

cząsteczek miR-181d-5p i miR-1301-3p. Nie zaobserwowano natomiast znamiennych

różnic w stężeniach prozapalnych cytokin.

• W mikroskopie elektronowym uwidoczniono wzmożoną aktywność fagocytamą

monocytów stymulowanych próbkami PM2.5 w porównaniu z komórkami
niestymulo wanymi.

• Wyniki uzyskane w biologicznej części projektu poparto dodatkowo

wieloskładnikową charakterystyką zebranych próbek PM2,5. W okresie zimowym

wykazano istotnie większe stężenia PM2,5, jak również innych składowych

zanieczyszczenia powietrza, w tym pojedynczych pierwiastków, jonów

nieorganicznych, czy też wielopierścieniowych węglowodorów aromatycznych.

Dyskusja monografii stanowi bogatą i logicznie spójną analizę otrzymanych wyników,

świadczy o doskonałej znajomości tematu i wiedzy Doktoranta. Uzyskane dane odniesiono do

publikowanych światowych badań klinicznych i eksperymentalnych. Tekst jest czytelny i

napisany wzorcowym słownictwem naukowym. Otrzymane wyniki badań stały się podstawą

do sformułowania jasnych i konkretnych wniosków, dobrze odpowiadających postawionym
celom pracy.

Uzyskanie pod wpływem stymulacji zawiesiny monocytów próbkami PM2.5 zwiększonej

ekspresji określonych miRNA, które na podstawie dostępnej literatury mogą brać udział w

patogenezie miażdżycy, sugeruje możliwy niekorzystny wpływ cząsteczek PM2,s na zdrowie

człowieka. Co istotne, wykazano powtarzalność niektórych z wzorców miRNA w części

eksperymentalnej i klinicznej badania. Może to, według Doktoranta, świadczyć o udziale
monocytów w produkcji tych miRNA w odpowiedzi na zanieczyszczenie powietrza.
Przemawiać może za tym również zwiększona aktywność fagocytarna stymulowanych

cząsteczkami PM2.5 monocytów obserwowana w mikroskopie elektronowym.

Zwiększona ekspresja cząsteczek miRNA w surowicy uczestników badania w okresie

zimowym związana jest z gorszą jakością powietrza w tym okresie. Obserwacja ta koreluje

zarówno z ww. wnioskami części eksperymentalnej badania, jak również z odnotowanym w

badaniu zwiększonym stężeniem analizowanych składowych zanieczyszczenia powietrza w

próbkach w sezonie zimowym. Ponadto, Doktorant wnioskuje, iż zwiększona ekspresja

określonych, mogących mieć związek z rozwojem miażdżycy, cząsteczek miRNA w grupie

badanej w stosunku do grupy kontrolnej, sugeruje większą podatność tej grupy na skutki

kliniczne zanieczyszczeń powietrza.

Lek. Krzysztof Krawczyk potrafi się krytycznie odnieść do metodyki i wyników swojego

badania. Szczegółowo przedstawia możliwe ograniczenia eksperymentu, które, jak słusznie

ocenia, uniemożliwiają sformułowanie jednoznacznych związków przyczynowo-skutkowych.

Zdobyte podczas obecnej analizy doświadczenia zamierza wykorzystać w planowanych
dalszych eksperymentach, przykładowo do określenia minimalnej liczebności grupy.

W przedstawionej pracy zwróciłam uwagę na pewne ograniczenia merytoryczne i badawcze:

1. Doktorant uwzględnia podział monocytów na dwie subpopulacje - CD 14+ i CD 16+

cytując publikację z 1989r., przy czym obecnie wiadomo, iż wyróżnia się trzy subpopulacje

monocytów. Zgodnie z opublikowaną w 2010r. przez the Nomenclature Committee of the

Intemational Union of Immunological Societies pracą rekomenduje się podział na monocyty

klasyczne (CD14++CD16-), stanowiące aż 90% wszystkich monocytów krwi obwodowej,

monocyty pośrednie (CD14++CD16+) i nieklasyczne (CD14+CD16++).

2. Do grupy kontrolnej, zdefiniowanej jako „pacjenci bez CCS (przewlekłego zespołu

wieńcowego)” włączono pacjentów na podstawie ujemnego wywiadu w kierunku MI/ PCI lub
CABG oraz wykluczenia niedokrwienia w testach obciążeniowych lub obecności nieistotnych

zmian w badaniu angiotomografii tętnic wieńcowych. Zgodnie z wytycznymi ESC

nieinwazyjnych badań czynnościowych używa się do rozpoznawania choroby wieńcowej z

istotnym zwężeniem tętnic wieńcowych a ujemne wyniki tych badań nie wykluczają

obecności niewielkich blaszek ani przewlekłego zespołu wieńcowego. Dodatkowo należy

pamiętać o możliwych ujemnych wynikach prób obciążeniowych lub tomografii np. w

dławicy naczynioskurczowej lub mikronaczyniowej oraz często niediagnostycznych

wynikach testów wysiłkowych u kobiet.

Przewlekły zespół wieńcowy jest chorobą dynamiczną, postępującą czasami w sposób niemy

klinicznie. Nawet pacjentów bez istotnych zwężeń tętnic wieńcowych może charakteryzować

gotowość prozakrzepowa prowadząc do zakrzepów na nieistotnych dotąd blaszkach.

Szczególnie należy zwrócić uwagę na fakt, że do grupy kontrolnej także zrekrutowano
pacjentów z czynnikami ryzyka sercowo-naczyniowego (z HA, nadwagą, z podwyższonym

średnim stężeniem LDL). Poza tym, pacjenci mieli wcześniej wskazania do wykonania prób

obciążeniowych, prawdopodobnie z powodu zgłaszanych dolegliwości. Stąd może bardziej

sugerowałabym określenie grupy jako „grupa bez istotnego CCS/ bez przebytych incydentów

sercowo-naczyniowych”.

3. Piśmiennictwo w monografii cytowane jest chaotycznie, sugerowałabym zachowaną

kolejność numeryczną.
Chciałabym jednak zaznaczyć, iż niniejsze uwagi mają jedynie charakter marginalny i nie

umniejszają wartości rozprawy.

Podsumowując, przedstawiona mi do recenzji rozprawa stanowi oryginalne dokonanie

Doktoranta i świadczy o bardzo dobrym opanowaniu warsztatu pracy naukowej wymaganym

od kandydata na stopnień doktora nauk medycznych. Cele i hipotezy zostały dobrze

przemyślane a metodyka wnikliwie opracowana, co pozwoliło na kompleksową ocenę

wpływu zanieczyszczeń na aktywność monocytów i zmiany w profilu molekularnym w

odpowiednio określonych punktach czasowych. Materiał został rzetelnie opracowany,

dyskusja logicznie przeprowadzona, a wysunięte wnioski świadczą o umiejętności
samodzielnej i logicznej analizy. Praca zwraca uwagę czytelnika na często pomijany problem

zanieczyszczenia powietrza w prewencji chorób sercowo-naczyniowych, czyta się ją z

zaciekawieniem i zmusza do refleksji.

Stwierdzam, że przedstawiona rozprawa doktorska w pełni odpowiada warunkom określonym

w art. 13 Ustawy z dnia 14 marca 2003r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o

stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65 poz. 595 z późń.zm.) oraz w art. 179 ust. 1

Ustawy z dnia 3 lipca 2018r. Przepisy wprowadzające ustawę - Prawo o szkolnictwie

wyższym i nauce (Dz. U. z 2018r., poz. 1669 z późn.zm.). W związku z powyższym,

przedstawiam Senatowi Uniwersytetu Jagiellońskiego Collegium Medicum wniosek o

dopuszczenie lek. Krzysztofa Krawczyka do dalszych etapów przewodu doktorskiego.